



LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400,

faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2021-02-

Nr. ()10-

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS PASITARIMO PROTOKOLO PROJEKTO TEIKIMO SKUBOS TVARKA

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija parengė ir skubos tvarka teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo „Dėl poreikio Lietuvai su Europos Komisija pasirašyti Europos Komisijos įsigytų ir Lietuvai dovanojamų greitųjų antigenų testų dovanojimo sutartį“ projektą (toliau – Projektas).

Projekto tikslas – Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimu išreikšti poziciją dėl poreikio Lietuvai su Europos Komisija pasirašyti Europos Komisijos įsigytų greitųjų antigenų testų dovanojimo sutartį bei paskirti minėtą sutartį pasirašančius asmenis.

Projekto rengimą sąlygojusios priežastys. Europos Komisija, pasinaudodama Skubios paramos priemone (angl. ESI – Emergency Support Instrument) (toliau – Paramos priemonė), padeda Europos Sąjungos valstybėms narėms kovoti su COVID-19 liga (koronaviruso infekcija) (toliau – pandemija). Pagal Paramos priemonę finansuojamos bendros Europos Sąjungos valstybių narių pandemijos plitimo valdymo priemonės, taip siekiant sušvelninti tiesioginius pandemijos padarinius ir skatinti labiausiai nuo pandemijos nukentėjusių sričių atsigavimą. Paramos priemonė turėtų padėti Europos lygmeniu strategiškai ir koordinuotai tenkinti valstybių narių poreikius. Paramos priemonė grindžiama solidarumo principu: pastangos ir išteklių sutelkiami tam, kad būtų galima greitai patenkinti bendrus strateginius poreikius.

Europiniu mastu visuotinai pripažįstama, kad testavimas yra viena esminių pandemijos plitimo stabdymo priemonių. 2020 m. spalio 28 d. Europos Komisija paskelbė pagal Paramos priemonę sutelkianti 100 mln. eurų greitiesiems antigenų testams įsigyti ir pristatyti Europos Sąjungos valstybėms narėms. Europos Komisija, pasinaudodama Paramos priemone ir Paramos priemonės pagrindu sukauptomis lėšomis, sudarė susitarimą su bendrovėmis „Abbott“ ir „Roche“ dėl greitųjų antigenų testų įsigijimo. Europos Komisijos iš bendrovių įsigyti greitieji antigenų testai bus padovanoti Europos Sąjungos valstybėms narėms (bus padovanota daugiau kaip 20 mln. greitųjų antigenų testų už ne didesnę nei 100 mln. eurų sumą). Greitieji antigenų testai bus pristatyti visoms poreikį išreiškusioms Europos Sąjungos valstybėms narėms, tarp jų – ir Lietuvai, 2021 m. pirmąjį ketvirtį.

Greitieji antigenų testai Europos Sąjungos valstybėms narėms bus perduoti po to, kai Europos Komisija su kiekviena Europos Sąjungos valstybe nare (išreiškusia norą gauti greitųjų antigenų testų) pasirašys individualias greitųjų antigenų testų dovanojimo sutartis. Greitųjų antigenų testų paskirstymas Europos Sąjungos valstybėms narėms (konkretūs kiekiai) bus nustatytas remiantis ECDC informacija apie šalyse esančių sveikatos priežiūros darbuotojų skaičių ir atsižvelgiant į Europos Sąjungos valstybių narių išreikštą poreikį. Lietuvai dovanojamų testų kiekis Europos Komisijai atlikus galutinius skaičiavimus (atsižvelgiant į tai, kad kai kurios valstybės narės neišreiškė poreikio arba jo atsisakė) – apie 392 626 greitieji antigenų testų vienetai.

Šiuo metu Europos Komisija rengia galutinius greitųjų antigenų testų dovanojimo sutarties projektus, kuriuos netrukus pateiks Europos Sąjungos valstybėms narėms pasirašyti. Atsižvelgiant į tai, kad Lietuva taiko 0 procentų PVM tarifą iki 2022 m. gruodžio 31 d. tiekiamoms *in vitro* diagnostikos medicinos priemonėms (prietaisams), skirtoms (skirtiems) COVID-19 ligos

(koronaviruso infekcijos) diagnostikai, sudaroma dvišalė dovanojimo sutartis, pasirašoma Europos Komisijos vardu (viena sutarties šalis) ir valstybės narės (Lietuvos) vardu (kita sutarties šalis).

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija pateikė nuomonę, kad dvišalė dovanojimo sutartis nėra laikoma tarptautine sutartimi pagal Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių įstatymą, todėl tokios sutarties pasirašymui nėra taikomos tarptautinių sutarčių sudarymo ir pasirašymo procedūros.

Pažymėtina tai, kad nacionaliniu mastu pandemijos padariniams mažinti naudojamų medicinos priemonių (prietaisų), skirtų COVID-19 ligos diagnostikai, planavimą, paskirstymą ir naudojimą organizuoja ir įgyvendina Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija (toliau – NVSPL), todėl būtų tikslinga, kad Lietuvos Respublikos vardu greitųjų antigenų testų dovanojimo sutartį su Europos komisija pasirašytų NVSPL vadovas.

Projektu siekiami sureguliuoti teisiniai santykiai yra susiję tik su viena įstaiga – NVSPL, todėl Projektas nebuvo derintas su visuomene.

Projektą prašome svarstyti skubos tvarka, nes nuo dovanojimo sutarties pasirašymo priklauso, kaip greitai greitieji antigenų testai pasieks Lietuvą ir bus pradėti naudoti testavimui.

Projekto rengimą koordinavo sveikatos apsaugos ministro patarėja Eglė Butkevičienė (tel. 266 1426, el. paštas egle.butkeviciene@sam.lt), tiesioginis Projekto rengėjas – Sveikatos apsaugos ministerijos Teisės skyriaus patarėjas Kazys Rušinskas, tel. 260 4898, el. paštas kazys.rusinskas@sam.lt.

PRIDEDAMA. Projektas, 1 lapas.

Sveikatos apsaugos ministras

Arūnas Dulkys